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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a tvorbou softwarové knihovny pro detekci
objektů v obraze použitím neuronových sítí.

V první části jsme seznámeni s cílem práce a detailní specifikací požadavků.
Druhá část se věnuje teorii počítačového vidění, neuronových sítí a Tensor-
Flow. Následně je na základě získaných teoretických znalostí a specifikace
požadavků vypracována analýza možného řešení. Dle analýzy jsou navržena
a implementována dvě řešení. První implementace se zaměřuje na detekci ob-
jektů, druhá na rozpoznávání a klasifikaci obrazu. V poslední části práce je
vybráno efektivnější řešení, které je řádně ověřeno a otestováno.

Výsledkem je softwarová knihovna, která umožňuje automaticky rozpozná-
vat počet vajec v daném videu. Celý program je implementován v jazyce Java
a je možné ho integrovat do projektu BirdObserver.

Klíčová slova neuronové sítě, počítačové vidění, detekce objektů, strojové
učení, učení s učitelem, rozpoznávání obrazu, detekce vajec, ptačí hnízda, Java,
TensorFlow
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Abstract

This thesis focuses on designing and creating a software library that is able
to detect objects in images using neural networks.

In the first part of the thesis, goals and technical requirements are specified.
The second part discusses the theory behind computer vision, neural networks,
and TensorFlow. Using the technical specification and acquired theoretical
knowledge, a detailed analysis of a possible solution is presented. There are
two implementations of the analysis. The first implementation is developed
using object detection, the second one using image recognition. In the last
part of the thesis, a more effective implementation is chosen, which is then
properly tested and verified.

The result of this thesis is a software library that is able to automatically
detect the number of eggs in a given video sequence. The entire solution is
written in Java and is easily intergratable with other parts of the BirdObserver
project.

Keywords neural networks, computer vision, object detection, machine lear-
ning, supervised learning, image recognition, egg detection, bird nests, Java,
TensorFlow
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Úvod

Projekt Ptáci Online byl spuštěn Fakultou životního prostředí České země-
dělské univerzity v Praze roku 2014. Hlavním cílem projektu je poskytnout
vědecká data, ve formě videa z ptačích budek, široké veřejnosti [1]. Projekt
se těší poměrně velké popularitě [2] a aktuálně spolupracuje s více než dvěma
desítkami spolupracovníků. Mezi ně patří lidé z akademické sféry, soukromého
sektoru, ale i z Ministerstva životního prostředí České republiky [1]. Vzhledem
k množství pořizovaných záznamů by bylo žádoucí získávat informace z vi-
dea automaticky pomocí algoritmů umělé inteligence. Předmětem této práce
je vytvořit algoritmus, který je schopen určit počet vajec v hnízdě v daném
videozáznamu.

Existuje několik způsobů, jak naučit počítač „vidět“. Téměř vždy se mu-
síme zaměřit na předzpracování obrazu, jeho vlastnosti a jeho segmentaci.
Jako řešení pak můžeme zvolit různou sadu deterministických algoritmů, na-
příklad pro detekci hran nebo na samotné klasifikování segmentovaného ob-
razu. Všechny tyto algoritmy mají však jednu společnou nevýhodu. Formálně
popsat tvar nějakého objektu a vytvořit sadu pravidel, podle kterých poznáme,
zda-li se jedná o hledaný objekt, je velmi těžké. Světelné podmínky nemusí
být ideální, objekty se mohou překrývat, mohou být různě barevné, vzdálené
nebo otočené. Všechny tyto problémy znemožňují vytvoření perfektního algo-
ritmu manuálně. Lepším řešením je použití algoritmů umělé inteligence, jako
jsou například umělé neuronové sítě. Můžeme manuálně vytvořit algoritmus,
který dokáže „vytrénovat“ druhý, obecný, algoritmus k vyřešení konkrétního
problému. V této práci se budeme soustředit na použití neuronových sítí pro
vyřešení problémů počítačového vidění.

Struktura práce

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část obsahuje stanovení cílů a spe-
cifikaci funkčních i nefunkčních požadavků. V další části diskutujeme teorii
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Úvod

počítačového vidění, neuronových sítí a knihovny TensorFlow. Třetí, analy-
tická část, se zaměřuje na výběr vhodných technologií a postupů pro tvorbu
implementace. Čtvrtá, praktická část, je rozdělena do několika kapitol. Nej-
prve popisuje použití a vývoj všech potřebných nástrojů. V dalších kapitolách
jsou popsány dva různé způsoby implementace, jejich porovnání, otestování a
validace. Na závěr je vybrána efektivnější implementace, dle které je vytvořena
softwarová knihovna pro určení počtu vajec v hnízdě.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části práce je seznámit se s technologiemi a principy, které
jsou dnes standardně používány k řešení problémů spjatých s počítačovým
viděním a strojovým učením. Zaměříme se především na umělé neuronové
sítě, jejich historii, současný vývoj a hlavně na principy jejich fungování. Na
základě získaných teoretických znalostí je vypracována analýza řešení, která
může být považována za výstup teoretické části. Cílem analýzy je jednak se-
lekce vhodných principů a technologií pro implementaci řešení, ale i zpracování
technických požadavků zároveň s popsáním současného stavu.

Cílem praktické části je implementovat řešení, které bude dostatečně rychlé
a spolehlivé. Výstupem bude softwarová knihovna, která bude umožňovat roz-
poznávání počtu vajec v hnízdě na jednotlivých snímcích i na sekvencích vi-
dea. Součástí knihovny bude neuronová síť, která bude řešit samotnou detekci
vajec. Tento přístup umožní recyklaci výsledného programu s minimální mo-
difikací pro řešení podobných problémů, jako například určení druhu ptáka,
počtu mláďat nebo predaci hnízda.

Následující seznam funkčních a nefunkčních požadavků slouží jako přesný
popis požadovené formy výsledné knihovny. Tento seznam byl vytvořen ve
spolupráci s vedoucím práce.

1.1 Nefunkční požadavky

N1 Knihovna musí pracovat v reálném čase. Po zadání vstupních dat
je výsledek očekáván maximálně v jednotkách sekund.

1.2 Funkční požadavky

F1 Systém bude distribuovaný formou Java knihovny v archivu JAR1.
1Zkratka pro Java ARchive. „JAR je kompresní souborový formát, používaný platformou

Java, založený na ZIP kompresi.“[3]
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1. Cíl práce

F2 Knihovna bude distribuována ve dvou verzích:

• JAR archiv obsahující, jak přeložený zdrojový kód knihovny,
tak i všechny závislosti2, které jsou knihovnou vyžadovány.

• JAR archiv obsahující pouze přeložený zdrojový kód knihovny
bez externích závislostí. Do archivu bude přibalen konfigu-
rační soubor pro systém Maven[4] s definicí závislostí.

F3 Knihovna musí umět pracovat se strukturou dat na serveru
http://athena.pef.czu.cz/ptacionline/.

F4 Knihovna musí umět určit počet vajec v hnízdě pro každý jednot-
livý snímek.

F5 Knihovna musí umět určit počet vajec v hnízdě pro složku jako
celek. Složka se skládá ze sekvence obrázků, která reprezentuje
jednu videosekvenci.

F6 Snímky mohou být ve formátu JPEG3 a PNG4.

2Zdrojový kód může používat funkce poskytované jinými softwarovými knihovnami.
3Joint Photographic Experts Group.
4Portable Network Graphics.
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Počítačové vidění

Počítačové vidění je odvětví počítačové vědy, které se zabývá získáváním infor-
mací z obrazu. Může se jednat o extrahování informací z videí, obrázků nebo
například lékařských snímků [5]. Naučit počítač „vidět“ není vůbec jednodu-
chý úkol, i přes to, že pro náš mozek je získávání informací z obrazu přirozené
a jednoduché. Obraz, jak ho vidí počítač, je pouze posloupnost systematicky
uspořádaných jedniček a nul. Motivací pro hledání tvarů nebo přiřazování vý-
znamu této posloupnosti dat je automatizace úkolů, které doposud vykonávali
lidé. Počítačově vidět znamená číst matici pixelů5, které mají různou inten-
zitu. Veškeré operace počítačového vidění jsou založeny na analýze sousedství
pixelů, jejich jasu, či barevného spektra. Mezi typické využítí počítačového
vidění patří například [6]:

• autonomní vozidla,

• analýza obrazu v bezpečnostní systémech,

• průmyslové roboty,

• rozpoznávání obrazu.

V této bakalářské práci se budeme zabývat použitím nástrojů k rozpozná-
vání obrazu. Tyto nástroje nám umožní automatizovat úkoly, které by jinak
museli vykonávat lidé. Rozpoznávání obrazu můžeme rozčlenit do několika

[…]

snímků nástrojem Tagger. Porovnáme také výsledky při různých nastaveních
„thresholdu“ knihovny (viz kapitola 7.4).

Zdrojový kód testu je vypsán v příloze F. Knihovnu otestujeme pětkrát na
stejných datech s pěti různými nastaveními „thresholdu“. V testech se zamě-
říme na dvě metriky. První metrikou je poměr správně vyhodnocených složek
a celkového počtu složek, vyjádřený v procentech. Tu získáme následujícím
způsobem:

úspěšnost = počet správně vyhodnocených složek
celkový počet složek ∗ 100%

Druhou metrikou je rozdíl mezi očekávaným počtem vajec a výsledkem, který
dostaneme použitím knihovny:

vzdálenost =

=
počet videosekvencí∑

n=1
|známý počet vajec− počet vajec vypočítaný knihovnou|

Druhá metrika je lepším nástrojem pro měření efektivity, protože říká,
o kolik vajec se knihovna „spletla“. Z toho vyplývá, že čím nižší číslo, tím
lepší efektivita.

8.3.1 Test efektivity s nastavením hranice na 60%

Found 186 directories.
EggDetector evaluated 57 directories correctly.
57/186: 30.645163% success rate.
Egg count of all folders added together: 982.
Distance (|real eggs - found eggs|): 409 eggs (smaller is better).
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8.3.2 Test efektivity s nastavením hranice na 50%

Found 186 directories.
EggDetector evaluated 59 directories correctly.
59/186: 31.72043% success rate.
Egg count of all folders added together: 982.
Distance (|real eggs - found eggs|): 367 eggs (smaller is better).

8.3.3 Test efektivity s nastavením hranice na 40%

Found 186 directories.
EggDetector evaluated 62 directories correctly.
62/186: 33.333336% success rate.
Egg count of all folders added together: 982.
Distance (|real eggs - found eggs|): 336 eggs (smaller is better).

8.3.4 Test efektivity s nastavením hranice na 30%

Found 186 directories.
EggDetector evaluated 62 directories correctly.
62/186: 33.333336% success rate.
Egg count of all folders added together: 982.
Distance (|real eggs - found eggs|): 311 eggs (smaller is better).

8.3.5 Test efektivity s nastavením hranice na 20%

Found 186 directories.
EggDetector evaluated 46 directories correctly.
46/186: 24.731182% success rate.
Egg count of all folders added together: 982.
Distance (|real eggs - found eggs|): 340 eggs (smaller is better).

8.4 Shrnutí kapitoly
V této kapitole bylo dokázáno, že implementace knihovny funguje a je možné
ji použít formou závislostí z jiného projektu. Měřením efektivity knihovny
jsme došli k závěru, že nejlepším nastavením hranice pro detekci objektů je
30%. Knihovnu tedy upravíme tak, aby toto nastavení používala jako výchozí
hodnotu.
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Závěr

Cílem této práce byl návrh a implementace softwarové knihovny pro určení
počtu vajec v ptačích hnízdech. Byla sepsána detailní specifikace funkčních a
nefunkčních požadavků, které popisují požadovanou formu knihovny. Prerekvi-
zitou pro implementaci samotné knihovny bylo vyřešení úlohy „rozpoznávání
vajec v obraze“.

Čtenáři byla prezentována veškerá potřebná teorie o strojovém učení, neu-
ronových sítích a nástroji TensorFlow. Na základě získaných teoretických zna-
lostí byla provedena analýza funkčních a nefunkčních požadavků; projektu
Ptáci Online; současného stavu řešení a struktury vstupních dat. Následně
byly navrženy dva směry implementace, kterými bychom mohli úlohu rozpo-
znávání vajec vyřešit. V poslední části analýzy byly zvoleny vhodné principy
a technologie a bylo navrženo uživatelské rozhraní knihovny.

V další kapitole byl čtenář seznámen se všemi nástroji, které jsou potřebné
k dokončení implementace. Navrhl a naimplementoval jsem dva plnohodnotné
nástroje pro práci s daty a různé skripty pro jejich zpracování. Pomocí těchto
nástrojů jsem manuálně připravil 8068 trénovacích dat – označení vajec na
snímcích – které byly následně použity k trénování neuronových sítí.

Prvním řešením pro detekci vajec byla implementace realizována techni-
kou „detekce objektů v obraze“. Tato implementace přinesla velmi dobré vý-
sledky a proto jsem se ji rozhodl použít jako základ pro výslednou knihovnu
(viz sekce 5.6). Druhý styl implementace nebyl tak efektivní, a proto jsem se
rozhodl ho nepoužít (viz sekce 6.4). Nicméně i tento styl implementace je za-
jímavý a může sloužit jako užitečný základ pro čtenáře, který se bude zabývat
rozpoznáváním obrazu.

Nakonec byla v kapitole 7 implementována samotná knihovna v progra-
movacím jazyce Java, která je schopna automaticky rozpoznat počet vajec
v hnízdě. Knihovnu jsem řádně otestoval a změřil její efektivitu (viz kapi-
tola 8).

Do budoucna by bylo vhodné systém rozšířit o zpracovaní obrazu před
samotnou detekcí vajec. Například normalizace jasu, kontrastu a expozice by
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pomohla výsledky značně zlepšit. Je zde také prostror pro přípravu více tré-
novacích dat a vylepšení konfigurace neuronové sítě.

Cíl této práce byl v plné míře naplněn, včetně všech funkčních a nefunkč-
ních požadavků. Největším přínosem práce je systém pro detekci objektů v ob-
raze. Vzhledem k návrhu systému stačí, aby byl připraven dostatečně velký
vzorek trénovacích dat pro jakýkoliv objekt a můžeme použít tentýž systém
například pro detekci mláďat v hnízdech. Tato práce také slouží jako vhodný
základ pro čtenáře, kterého zajímá řešení problémů počítačového vidění po-
mocí neuronových sítí a nástroje TensorFlow.
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Příloha A
