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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá moderním přístupem v rozpoznávání obrazu, který spočívá ve strojovém učení neuronové sítě. Tyto metody
dávají velmi dobré výsledky v různých kategoriích klasifikace, a proto je jistě velmi vhodné se jimi zabývat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje zadání ve všech bodech. Autor práce zanalyzoval dostupné metody rozpoznání obrazu pomocí neuronových
sítí, seznámil se s projektem PtáciOnline a navržené metody implementoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka textu práce je dle mého názoru nad průměrem bakalářských prací na FIT. Autor se zbytečně neopakuje, algoritmy,
analýzy a závěry jsou psané věcně, ale stále dostatečně podrobně. Při čtení práce jsem se neztrácel a plynule pokračoval ve
čtení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci jsem nenalezl věcné chyby. Text je rozdělen na vetší počet kapitol a obsahuje ještě několik příloh. Volbu kapitol
považuji za dobrou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce má po stránce grafické vysokou úroveň. Při čtení jsem narazil na pár gramatických chyb nebo nezvyklých slovních
spojení. Celkově jsem s formální úrovní práce velmi spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor cituje všechny použité zdroje a počet referencí je v porovnání s pracemi, které jsem dosud hodnotil, vysoce
nadprůměrný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor navrhnul dvě metody klasifikace obrázků podle počtu vajec, které se na nich nacházejí. Podle autorova zjistění nemusí
algoritmus strojového učení pro rozpoznání obrazu vždy správně určit počet vajec a navrhuje i případná možná řešení této
situace. Metoda detekce objektů je funkčnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Samotný výsledek (knihovna pro JAVA a naučená neuronová síť) je jistě velmi přínosný pro projekt PtáciOnline, jelikož
dosavadní manuální počítaní vajec je velmi časově i finančně náročné. Jak sám autor navrhnuje, bylo by možné síť lépe naučit
nebo případně předzpracovat obrazová data.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Pro autora práce předkládám tyto otázky:
1) Jak je paměťově náročné počítaní vajec pomocí metody detekce objektů a pomocí metody rozpoznání obrazu? Samotné
učení neuronových sítí je paměťově náročné?
2) Před strojovým učením sítí jste musel spoustu dat otagovat sám. Nebylo možné získat již zpracovaná data přímo z
projektu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce má vysokou kvalitu a přináší nový způsob zpracování obrazu do projektu PtáciOnline. S výsledkem jsem velmi
spokojen.

Podpis oponenta práce: